



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K.

Dato: 13. februar 2006
Kontor: Civilkontoret
Sagsbeh.: Cristina Angela Gulisano
Sagsnr.: 2005-5401-0001
Dok.: CAG40492

+ bilag

Orientering om status for udarbejdelse af bekendtgørelse om beskyttelse af pelsdyr

Justitsministeriet har den 9. januar 2006 besvaret spørgsmål nr. 141 fra Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri om status for udarbejdelse af bekendtgørelse om beskyttelse af pelsdyr. Spørgsmålet om udarbejdelsen af bekendtgørelse om beskyttelse af pelsdyr har endvidere været drøftet på et samråd i Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri den 11. januar 2006. Det talepapir, som dannede grundlag for justitsministerens besvarelse af samrådsspørgsmålet Z, er oversendt til udvalget den 16. januar 2006.

Som det bl.a. fremgår af besvarelsen af spørgsmål nr. 141 forventede Justitsministeriet at have en revideret bekendtgørelse klar til udstedelse ved udgangen af januar måned. Det var samtidig ministeriets vurdering, at de bestemmelser i det reviderede bekendtgørelsesudkast, der indeholder krav til burstørrelser, redekasser m.v., vil skulle notificeres i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 84/34/EF (informationsproceduredirektivet) som ændret ved direktiv 98/48/EF, inden de ville kunne sættes i kraft.

Efter informationsproceduredirektivet skal notifikationen vedrøre udkast til tekniske forskrifter, og reglerne må ikke udstedes inden udløbet af en periode, der som udgangspunkt udgør tre måneder efter notifikationen (stand still perioden).

Efter at udkastet til bekendtgørelse er færdiggjort, har Justitsministeriet vurderet, at en række af bekendtgørelsesudkastets centrale og væsentlige bestemmelser skal notificeres. Det gælder bl.a. udkastets krav til bure til mink, ildere, fritter m.v., kravene til helårsredkasser og hylde til ræve samt kravene til voliere og bure til ræve. Bestemmelsernes væsentlighed og deres sammenhæng

med bekendtgørelsens øvrige bestemmelser, har ført til, at Justitsministeriet har fundet det rigtigst ikke på nuværende tidspunkt at udstede dele af bekendtgørelsen, men i stedet at afvente udløbet af stand still perioden, således at samtlige af bekendtgørelsens bestemmelser kan udstedes på samme tid.

Justitsministeriet har dags dato anmodet Erhvervs- og Byggestyrelsen om at notificere vedlagte reviderede udkast til bekendtgørelse om beskyttelse af pelsdyr over for Kommissionen. Først når stand still perioden er udløbet, vil bekendtgørelsen kunne udstedes.

For så vidt angår spørgsmålet om bekendtgørelsesudkastets ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelse i § 51, kan Justitsministeriet oplyse, at bekendtgørelsesudkastet fra marts måned 2004 lagde op til umiddelbar ikrafttræden for de tiltag, der ikke krævede omfattende udskiftninger, hvorimod der for buranlæg til mink, ildere, fritter, ræve, sumpbævere og chinchillaer, der var taget i brug inden bekendtgørelsens ikrafttræden, blev foreslået en overgangsordning frem til 31. december 2010. For systemer med bure til mink, ildere og fritter med et friareal på mindre end 1600 cm², blev overgangsordningen fastsat til 31. december 2004.

Herudover følger det af Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris beretning af 2. juni 2004, at beretningens krav til den eksisterende ræveproduktion skal være opfyldt inden for 3 år.

Sideløbende med notifikationen har Justitsministeriet anmodet Dansk Pelsdyravlerforening om at belyse de økonomiske konsekvenser, som bekendtgørelsens krav vil have i forhold til de pelsdyravlere, der vil blive berørt heraf. Når Justitsministeriet har modtaget disse oplysninger, vil Justitsministeriet tage endelig stilling til udformningen af bekendtgørelsens ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelse.

Justitsministeriet har sendt en tilsvarende orienteringsskrivelse til Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri.

Lene Espersen /

Torben Jensen